
 

 

 
     

          

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “V. VECCHI” 

Via Grecia, 12– Tel. 0883/507979 Fax 0883/959725 - 76125  TRANI (BT) 

Codice meccanografico BAPS11000R  - Codice fiscale 83002450720 

p.e.c.: baps11000r@pec.istruzione.it  e.mail: baps11000r@istruzione.it 

 

          Trani, (fa fede la data del protocollo) 

                 

 
Agli ATTI 
All’Albo Pretorio on line 
Al Personale Docente 
Alle Studentesse e agli Studenti 
Ai Genitori 
Al DSGA 
Al Personale ATA 

                                     SITO WEB 
  

 
 

Oggetto : DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE  urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 dal 06.11.2020 al  03.12.2020   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.Lvo 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 

Visto il DLvo 9 aprile 2008, n.81 

Visto il DM 7 agosto 2020, n. 89 

Visto il decreto legge 14 agosto 2020, n, 104 

Visto il DPCM del 13.10.2020 

Visto il DPCM del 18.10.2020 

Visto il DPCM del 24.10.2020 

Vista l’Ordinanza Regionale n. 397 

Vista l’Ordinanza Regionale n. 399 

Vista l’ordinanza Regionale n. 407 
Vista la Nota  prot. n. 2547/sp del 29.10.2020 del Presidente della Regione Puglia 

Vista la Nota USR Puglia prot. n. 31771 del 30.10.2020 

Viste le disposizioni organizzative del Dirigente Scolastico prot. n. 4056/U del 23.10.2020 in 
ragione dell’Ordinanza Regionale n.397 

Viste le disposizioni organizzative del Dirigente Scolastico  prot .n 4101/U del 27.10.2020 in 
ragione del DPCM del 24.10.2020 
Viste le disposizioni organizzative del Dirigente Scolastico prot. n.4128/U del 29.10.2020 in 
ragione dell’Ordinanza Regionale n.407 

LICEO SCIENTIFICO V. VECCHI - C.F. 83002450720 C.M. BAPS11000R - AOO - AOO

Prot. 0004250/U del 05/11/2020 12:12:06

mailto:baps11000r@pec.istruzione.it
mailto:baps11000r@istruzione.it


Vista la Nota MIUR prot.n. 1776 del 30.10.2020 “Misure di contenimento COVID”- Decreto 
legge 28 ottobre 2020, n. 137 
Visto il DPCM del 03.11.2020 

Considerato che con Ordinanza del Ministro della salute, adottata, sentiti i Presidenti delle 
Regioni interessate, sulla base del monitoraggio dei dati epidemiologici secondo quanto stabilito 
nel documento di “Prevenzione e risposta a COVID-19 : evoluzione della strategia e 
pianificazione  nella fase di transizione per il periodo autunno invernale”, condiviso dalla 
Conferenza delle Regioni e Province autonome l’8 ottobre 2020 nonchè sulla base dei dati 
elaborati dalla cabina di regia di cui al decreto del Ministro della salute 30 aprile 2020, sentito il 
Comitato tecnico scientifico sui dati monitorati, la Puglia è stata individuata  come Regione che si 
colloca in uno “scenario di tipo 3” e con un livello di rischio alto 

Considerato che il Dipartimento della salute ha rappresentato la situazione di rischio per la 
comunità e le criticità a livello di sanità territoriale che impongono l’adozione di misure più 
restrittive comportanti la didattica digitale per tutte le scuole di ogni ordine e grado con attività in 
presenza limitata ai laboratori e alla frequenza degli alunni con bisogni educativi speciali 
Considerato che  il numero dei casi rilevati in ambito scolastico rappresenta altrettanti potenziali 
cluster familiari o comunitari, oltre a generare un elevatissimo carico di lavoro per le attività di 
contact tracing territoriale e per i laboratori di analisi 
Considerato che le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, come indicato nel 
comma s) del DPCM 03.11.2020, adottano forme flessibili nell’organizzazione dell’attività didattica ai sensi 
degli artt. 4 e 5 del DPR 8 marzo 1999, n. 275, in modo che il 100 per cento delle attività sia svolta tramite il 
ricorso alla didattica digitale integrata. Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora necessario 
l’uso ei laboratori o in ragione di mantenere  una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica 
degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali 
Considerato che per l’ istituzione scolastica in epigrafe non ricorrono i casi relativi all’utilizzo dei 
laboratori  professionalizzanti e alla presenza di alunni con bisogni educativi speciali, per i quali si 
giustifica l’attività in presenza da parte del personale docente 
Considerata  la necessità di agevolare, il più possibile e nei limiti consentiti dalla normativa 
vigente, il ricorso al lavoro agile da parte del  personale scolastico 

Considerato che, in ragione del DPCM 03.11.2020, è vietato ogni spostamento con mezzi di 
trasporto pubblici o privati, in un comune diverso da quello di residenza, domicilio o abitazione, 
salvo che per comprovate esigenze lavorative, di studio, per motivi di salute, per situazioni di 
necessità o per svolgere attività o usufruire di servizi non sospesi e non disponibili in tale comune 
Considerata la necessità di limitare quanto più possibile  gli spostamenti casa-scuola del 
personale docente, in particolare, proveniente da comuni diversi 

Ravvisata la sussistenza delle condizioni  e dei presupposti di cui alla normativa emergenziale 
sopra richiamata per l’adozione di ulteriori provvedimenti a salvaguardia della salute dell’utenza e 
del personale scolastico in ragione dell’evolversi della situazione epidemiologica 

Acquisito il parere del RLS e del RSPP  

Considerati i motivi di urgenza e di correlata esigenza primaria di garantire misure di 
prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 

  

DISPONE 

 

 tutto quanto sopra premesso, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e didattica delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi degli artt. 4 e 5 del DPR 8 marzo 1999, n.275, l’adozione 
della didattica digitale a distanza al 100 per cento delle attività fino al 03.12.2020, per tutte 
le classi dell’Istituto, riservando alle eventuali attività in presenza esclusivamente i 
laboratori, ove previsti dai rispettivi ordinamenti dal ciclo didattico, e la frequenza degli 
alunni con bisogni educativi speciali in ragione di esplicita richiesta, formalizzata da parte 
delle Famiglie 

 Nel corso delle lezioni in DaD la prestazione lavorativa dei docenti sarà svolta, di norma, 



al proprio domicilio o in modalità a distanza, nel rispetto del Piano Scolastico per la DDI, 
regolarmente approvato dai competenti OO.CC., per quanto concerne le modalità 
operative di erogazione del servizio 

 I docenti che lo riterranno opportuno, potranno svolgere l’attività didattica dalle 
postazioni del Liceo, previa richiesta scritta al Dirigente Scolastico 

 Le riunioni degli organi collegiali  dell’istituzione scolastica in epigrafe  saranno svolte solo 
in  modalità a distanza 

 Le votazioni per il rinnovo degli organi collegiali  saranno effettuate in modalità a distanza 
nel rispetto dei principi di segretezza e libertà nella partecipazione alle elezioni 

 
 

 Sono sospesi i viaggi di istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e 
le uscite didattiche comunque denominate, fatte salve le attività inerenti i percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO). 

Le presenti disposizioni hanno effetto dalla data successiva a quella della loro pubblicazione 
all’Albo pretorio della Scuola. 
 
Tali disposizioni saranno suscettibili di modifiche e/o integrazioni in ragione della decretazione 
governativa e/o dei provvedimenti del  MIUR in merito all’emergenza epidemiologica da 
COVID 19 in atto. 
  

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Angela TANNOIA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 
Originale con firma autografa agli atti della scuola ) 

 

 
 


